

Quảng Trị, ngày 05 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Hoạt động năm 2020 của Ban Văn hóa - Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện chương trình hoạt động của HĐND tỉnh năm 2020 và các nhiệm vụ do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh đã cụ thể hóa bằng chương trình công tác của Ban với những hoạt động và từng nhiệm vụ cụ thể để thực hiện. Năm 2020 hoạt động của Ban đã đạt được những kết quả như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2020

1. Về việc chuẩn bị nội dung tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh

Để chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 16, 19 HĐND tỉnh khoá VII, Ban VHXH đã thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo Nghị quyết cụ thể như sau:

- Báo cáo về việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2020 (trên lĩnh vực Văn hoá xã hội);

- Báo cáo về việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2020 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2021 (trên lĩnh vực Văn hoá - xã hội)

- Đề án và dự thảo Nghị quyết về quy định mức đóng góp, hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện và chính sách đối với viên chức, người lao động làm việc tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

- Đề án và dự thảo Nghị quyết về Chính sách dân số và phát triển tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 2030.

2. Về công tác khảo sát, giám sát và một số nhiệm vụ khác

- Để có cơ sở thẩm tra các nội dung trình kỳ họp HĐND, Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức khảo sát, giám sát tại 31 đơn vị, địa phương, trong đó làm việc trực tiếp tại 15 đơn vị, địa phương và giám sát bằng văn bản tại 16 đơn vị (UBND huyện, thị, thành phố và các ngành thuộc khối VHXH trong tỉnh).

- Ngay từ đầu năm 2020, Ban VHXH đã ban hành Chương trình hoạt động năm 2020, ban hành các kế hoạch, chương trình giám sát, khảo sát của Ban.

- Ban VHXH đã tổ chức chia tay đồng chí Phó Trưởng ban chuyên trách nghỉ theo chế độ.

- Ban đã tổ chức các buổi họp ban để thông qua các nội dung hoạt động và thẩm tra trình các kỳ họp HĐND tỉnh.

3. Đánh giá kết quả hoạt động

- Hoạt động Ban cơ bản đảm bảo nề nếp, thời gian, nội dung quy định. Lãnh đạo Ban đã tích cực thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm chỉ đạo về các hoạt động của Ban, các thành viên có nhiều đóng góp thiết thực trong việc tham gia ý kiến qua các buổi giám sát và cho ý kiến cụ thể vào các báo cáo của Ban.

- Báo cáo thẩm tra của Ban trình kỳ họp HĐND tỉnh được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng và đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật và Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND các cấp. Ban đã tổ chức giám sát, tham vấn ý kiến của nhiều cơ quan, đơn vị, khảo sát thực địa phục vụ cho việc thẩm tra đề án. Việc cho ý kiến về một số nội dung trên các lĩnh vực được Ban nghiên cứu, khảo sát cụ thể, đề xuất đảm bảo căn cứ pháp lý và phù hợp với thực tiễn địa phương.

- Năm 2020, chịu ảnh hưởng dịch bệnh Covid - 19, thiên tai, một số hoạt động giám sát của Ban Văn hóa xã hội đã không thực hiện đúng theo chương trình hoạt động.

- Hiện nay, Ban VHXH chưa kiện toàn được chức danh Phó trưởng ban chuyên trách nên một số nhiệm vụ còn bị động; Thành viên Ban kiêm nhiều công việc chuyên môn nên việc giành thời gian tham gia hoạt động của Ban vẫn còn một số hạn chế nhất định.

II. Kế hoạch hoạt động năm 2021

Thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2021, Ban Văn hóa xã hội dự kiến thẩm tra một số báo cáo, đề án và tổ chức thực hiện một số hoạt động cụ thể sau:

- Báo cáo về việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2021 (trên lĩnh vực Văn hoá xã hội);

- Báo cáo về việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022 (trên lĩnh vực Văn hoá - xã hội)

- Đề án về phát triển Trường trẻ em khuyết tật tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030;

- Đề án về đảm bảo cơ sở vật chất trường lớp đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục mầm non, phổ thông giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

- Đề án về quy định mức thu phí, các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2021 - 2022;

- Đề án về xây dựng và phát triển đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông tỉnh Quảng Trị đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

- Đề án phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Đề án về một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch Quảng Trị, giai đoạn 2021- 2025;

- Đề án việc đầu tư, bảo tồn, tôn tạo, chống xuống cấp hệ thống di tích lịch sử

- văn hóa tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2021-2025;

- Đề án về Quy định mức thưởng đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao tỉnh Quảng Trị lập thành tích tại các giải thể thao quốc gia và cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 35/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của HĐND tỉnh về việc thông qua đề án Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến 2030;

- Xây dựng kế hoạch hoạt động Ban Văn hoá - Xã hội năm 2022;

- Giải quyết một số nhiệm vụ giữa 2 kỳ họp trên lĩnh vực Văn hoá - Xã hội do Thường trực HĐND tỉnh phân công;

- Tổ chức họp Ban để thông qua các báo cáo thẩm tra, triển khai một số nhiệm vụ quan trọng.

Ngoài ra, Ban VHXH thực hiện các công việc khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là Báo cáo hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020, kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Người nhận:

- Như trên;
- ĐBHDND tỉnh;
- LĐVP;
- LĐ và CV VHXH;
- Lưu: VT.



Hồ Thị Thu Hằng